
4,2 %

5,3 %

7,1 %

8,8 %

0,2 %

4,3 %

VALSTS KAPITĀLSABIEDRĪBAS LATVIJAS EKONOMIKĀ 

2017. GADĀ

KAPITĀLSABIEDRĪBU AKTĪVU VĒRTĪBA
(ilgtermiņa ieguldījumi un apgrozāmie līdzekļi)

Kopējā aktīvu vērtība  9,4 mljrd. EUR

4,4 mljrd. EUR / 46,9 %
(no kopējās aktīvu vērtības)

1,0 mljrd. EUR / 10,7 %
(no kopējās aktīvu vērtības)

451,7 milj. EUR / 4,8 %
(no kopējās aktīvu vērtības)

3 LIELĀKĀS KAPITĀLSABIEDRĪBAS PĒC AKTĪVU VĒRTĪBAS VEIDO 62,5% NO KOPĒJIEM AKTĪVIEM

Lorem ipsum

Valsts kapitālsabiedrībām ir līdzdalība 43 sabiedrībās

66
ir valsts kapitālsabiedrības
(100% piederošas valstij)

4
valstij izšķiroša ietekme
(>50% un <100% valsts līdzdalība)

21
nav izšķiroša ietekme 
(valsts līdzdalība ≤50%) 

Valstij ir tieša līdzdalība 91
kapitālsabiedrībā

KAPITĀLSABIEDRĪBU APGROZĪJUMS
(kopējie ieņēmumi no pamatdarbības)

Kopējais apgrozījums 3,39 mljrd. EUR

3 LIELĀKĀS KAPITĀLSABIEDRĪBAS PĒC APGROZĪJUMA VEIDO  45,6% NO KOPĒJĀ APGROZĪJUMA

925,6 milj. EUR / 27,3 %
(no kopējā apgrozījuma)

318,6 milj. EUR / 9,4 %
(no kopējā apgrozījuma)

302,4 milj. EUR / 7,9 %
(no kopējā apgrozījuma)

KAPITĀLSABIEDRĪBĀS NODARBINĀTIE

KAPITĀLSABIEDRĪBU SAMAKSĀTĀS DIVIDENDES

FINANŠU REZULTĀTU DINAMIKA

Kopējais apgrozījums 
un rentabilitāte

Kopējie aktīvi  un
aktīvu atdeve (ROA)

3 LIELĀKAJĀS KAPITĀLSABIEDRĪBĀS PĒC NODARBINĀTO SKAITA STRĀDĀ  38,3% NO KOPĒJI
KAPITĀLSABIEDRĪBĀS STRĀDĀJOŠIEM

KAPITĀLSABIEDRĪBAS:

17 882
Transports un uzglabāšana

13 527
Veselības aprūpe

5 542
Enerģētika

2 127
Kultūra

1 764
Mežsaimniecība un 

lauksaimniecība

892
Nekustamais īpašums

7 127
Sakari

2 152
Pārējās kapitālsabiedrības

NOPELNĪJA 508,5* MILJ. EUR 

DIVIDENDĒS SAMAKSĀJA 148,7
MILJ. EUR

* Uzņēmumu ienākuma nodokļu reforma ietekme uz 25 lielāko
kapitālsabiedrību peļņu vērtējama 191,8 miljoni EUR apmērā un obligātās 
iepirkuma komponentes dotācija vērtējama 2,2 miljoni EUR apmērā, kas
samazinātu kapitālsabiedrību ikgadējo peļņu līdz 314,5 miljoniem

Kapitālsabiedrībām par kapitāla izmantošanu 
jāmaksā īpašniekam (valstij) dividendes, it īpaši
gadījumos, ja kapitālsabiedrības darbība pilnībā
vai pamatā ir komerciāla

Kopējā peļņa, milj. EUR
Pašu kapitāla atdeve, ROE, %

* Uzņēmumu ienākuma nodokļu reformas 
ietekme uz 25 lielāko kapitālsabiedrību peļņu 
un obligātās iepirkuma komponentes dotācijas 
kopējais efekts vērtējams 4% apmērā, kas 
samazinātu pašu kapitāla atdevi līdz 6,6%.

Kopējais apgrozījums, milj. EUR
Rentabilitāte, %

2014 2015 2016 2017

3 393,8

3 321,7

3 392,5

3 258,6

-0,7%

5,0%
6,3%

15,0%

Kopējie aktīvi, milj. EUR
Aktīvu atdeve, ROA, %

2014 2015 2016 2017

7 912,8
8 166,7

9 407,2

8 726,1

-0,3%

2,0%

2,4%

5,4%

Kopējā peļņa  un pašu
kapitāla atdeve (ROE)

-22,2

166,6

508,5

206,1

2014 2015 2016 2017
-0,6%

4,4%
4,9%

10,6%*

Uzzini vairāk par Latvijas valstij piederošajām kapitālsabiedrībām: http://www.valstskapitals.lv 

Dati no publiskā pārskata par valsts kapitālsabiedrībām un valstij piederošām kapitāla daļām 2017. gadā 

4 236 nodarbinātie11 189 nodarbinātie 4 100 nodarbinātie

3 KAPITĀLSABIEDRĪBAS PĒC IEMAKSĀTO LIELĀKO DIVIDENŽU APJOMA VEIDO                       NO               
KOPĒJĀM BUDŽETĀ IEMAKSĀTAJĀM DIVIDENDĒM

95,1%

35,2 milj. EUR90,1 milj. EUR 16,1 milj. EUR

50,8 %
Enerģētika

19,3 %
TransportsSakari

Pārējās
kapitālsabiedrības

Nekustamais 
īpašums

Veselības aprūpe

Kultūra

Mežsaimniecība un 
lauksaimniecība

Kopā nodarbināti

51 014 jeb 5,4 %
no visiem Latvijā
nodarbinātajiem

10%

1 miljards

0,4
miljardi


